
 
 

l/l 

ISTITUTO COMPRENSIVO “R.MORO”
Uffici plesso LEONIDA Via Lazio, 27

Tel +39 099 338679/fax +39 099 378477 I.C. R. Moro School

C.F. 90214390735 Cod. Mecc. TAIC84000V
Plesso R. MORO Via Umbria, 261 – Tel./Fax +39 0997302899

Plesso LIVATINO-FONTE Via Alto Adige,14 Tel. +39 099 7369200

74121 – TARANTO Ambito 21

www.primocircolotaranto.gov.it - E-mail: taic84000v@istruzione.it
Questa scuola è parte del movimento Avanguardie Educative-INDIRE

 

       Spett.le Associazione di Promozione sociale  
         “ARCIRAGAZZI” 

 

 
Rimodulazione  Economica Contratto  servizio “PICCOLI PASSI” nell’ambito del progetto 

“Sezione Primavera” per bambini dai 2 ai 3 anni a.s. 2019/2020 alla luce del DPCM 26 

aprile 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il contratto stipulato con la Vs. Associazione prot. 5962 del 13/09/2019 per la  

  attivazione nell'anno scolastico 2019/20120 su richiesta dei genitori, di  un servizio  

  educativo destinato ai bambini di età compresa fra due e tre anni, come previsto dal  

  decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di  

  educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” a norma dell'articolo 1,  

commi 180 e 181, lettera e), della legge 107del 13 luglio 2015; 

VISTA l’impossibilità dell’Istituto, per causa ad esso non imputabile, alla luce del DPCM  

 26 aprile 2020, di fornire i locali concordati per il normale svolgimento  del Progetto 

con la conseguente impossibilità di ricevere la puntuale e regolare esecuzione dei 

servizi e delle prestazioni oggetto del contratto, in particolare quella prevista dall’art.  

2 punto 7 del medesimo contratto;  

CONSIDERATO che in accordo con questa Istituzione Scolastica l’Associazione  ha  

riprogrammato l’attività didattico-pedagogica riducendone significativamente le 

prestazioni erogate, pur se attivando forme alternative di Didattica a Distanza  per i 

mesi di marzo e aprile; 

CONSIDERATO che risulta impossibile da parte dell’Associazione erogare agli alunni e alle loro  

  famiglie il servizio previsto nell’art. 3 del contratto, ossia garantire pur con la  

  pianificazione della DaD “la presenza degli educatori all’interno della sezione 

  con compiti di cura educativa di apprendimento, di organizzazione degli spazi e dei  

  momenti della giornata, di collegamento con la scuola dell'infanzia, igiene del  

  bambino e di somministrazione dei pasti attraverso la costruzione di relazioni  

  personali ed esperienze significative quotidiane per la formazione integrale della  

  personalità dei piccoli”; 

VISTA i motivi di interruzione del pagamento dichiarati delle famiglie nei mesi di marzo e  

aprile e nei successivi mesi di maggio e giugno, risiedono nella condivisibile 

considerazione che il servizio erogato a distanza non è paragonabile alla presenza 

fisica continuativa e giornaliera degli educatori e degli operatori in sezione; 



 
 

l/l 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha comunque garantito la liquidazione per intero dei 

ratei relativi ai mesi di marzo e aprile uu.ss., nonostante il servizio erogato fosse di 

fatto del tutto diverso da quello oggetto del contratto in ragione della chiusura della 

sede scolastica; 

CONSIDERATA l’impossibilità da parte del nostro Istituto di pagare i ratei per intero a fronte di 

servizi erogati in forma ridotta e differente rispetto a quella contrattualmente pattuita; 

 

DISPONE 

 

che fatto salvo e confermato il termine previsto delle attività già contrattualmente fissato al 

30/06/2020, sia ridotto nella misura del 50% l’importo per le due ultime mensilità (mesi maggio 

e giugno 2020) rispetto a quanto precedentemente contrattualmente pattuito.  

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

        Dott.ssa Loredana Bucci 

(firma autografa sostituita mezzo stampa 

      ai sensi dell’art.3 c. 2 D.L.vo 39/93) 

 

 


